
МЕРОПРИЯТИЯ 

учреждений культуры г. Гомеля в рамках межведомственной программы 

«Гомельское лето - 2023» 
 

Месяц 

(дата)* 

Мероприятия (акции, встречи, другое) Категории учащихся, место 

проведения 

Ответственное 

лицо 

Контактный 

телефон 

ГУ «Дворец культуры «Фестивальный» 

 

Июнь-

август 

(по заявке) 

Сюжетно-игровая программа «Свето-цвето-

лето-фор» 

Учащиеся младших классов 

(организованные группы), ГУ 

ДК «Фестивальный» 

Березин Е.Е. 51-73-70 

Интерактивная программа «Смайл-каникулы» 

Квест «Лето собирает друзей» Учащиеся младших классов 

(организованные группы), парк 

«Фестивальный» 

Мастер-класс студии «Wood style» Учащиеся младших классов 

(организованные группы), ГУ 

ДК «Фестивальный» 
Мастер-класс студии изобразительного 

искусства 

10.06.2023 Концертно-развлекательная программа 

«Молодежный ART#сквер» 

Возраст участников 12+, 

Парк «Фестивальный» 

 07.07.2023 Концертно-развлекательная, интерактивная  

площадка «Творческий город» 

18.08.2023 Концертно-развлекательная программа 

«Молодежь без границ» 

ГУ «Городской центр культуры» 

 

02.06.2023 Развлекательно – игровая программа ко дню 

защиты детей «Детство золотое» 

Дети 6 –10лет, ГУ «ГЦК» Тимошенко Ю.В. +37529-543-94-03 

 

с 

10.06.2023 
(по 

субботам) 

18.00 

Молодѐжно-развлекательная площадка 

«ИГРО-LAND» и «Кинопоказ под открытым 

небом» 

Молодежь 15-31 года, 

Площадка возле городского 

фонтана (Цирк) 

Тимошенко  Ю.В. +37529-543-94-03 

 

22.06.2023 Минута молчания всенародной памяти жертв 

Великой Отечественной войны 

«Никто не забыт, ничто не забыто» 

Дети 6 – 17 лет, 

ГУ «ГЦК» 

Тимошенко  Ю.В. +37529-543-94-03 

 

 



03.07.2023 День независимости Республике Беларусь 

Участие в городских культурно-массовых 

мероприятиях 

дошкольники, 

учащиеся, молодежь 

Тимошенко  Ю.В. +37529-543-94-03 

 

Июнь-

август 

(по заявке) 

Игровая программа «Магия против науки» Учащиеся 1-4 классов Дубровский Ю.Л. +37544-577-86-10 

 

Июнь-

август 

(по заявке) 

Музыкальная игра «Музыкальный  лабиринт» 

 

Дети 6 – 17 лет, ГУ «ГЦК» Дубровский Ю.Л. +37544-577-86-10 

 

Июнь-

август 

(по заявке) 

Игровая программа «ОБЖейка» программа по 

безопасности жизнедеятельности для 

несовершеннолетних 

Учащиеся 1-4 классов, ГУ 

«ГЦК» 

Андрушко  А.Л. +37529-306-63-17 

 

Июнь 

Июль (по 

заявке) 

Квест-игра «Тропа безопасности» 

направленная на профилактику детского 

травматизма и гибели детей от внешних 

причин в летний период. 

Учащиеся 1-4 классов, ГУ 

«ГЦК» 

Тимошенко Ю.В. +37529-543-94-03 

 

Июнь-

август 

(по заявке) 

Интеллектуально-развлекательная игра 

«Битва умов» 

 

Учащиеся 4-6 классов, ГУ 

«ГЦК» 

Дубровский Ю.Л. +37544-577-86-10 

 

Июнь-

август 

 

Уличная акция «Молодежь за здоровый образ 

жизни» 

Молодежь Дубровский Ю.Л. +37544-577-86-10 

 

Июнь-

август 

 

Проведения профилактических акций 

«Безопасность на воде» 

Молодежь, ГУ «ГЦК» Андрушко А.Л. +37529-306-63-17 

 

ГУ Дворец культуры «Белицкий» 

 

1.06.2023-

8.06.2023 

 

Интеллектуально-игровая программа 

в рамках 

 «Летней академии» 

Учащиеся средних учебных 

заведений  

ГУ Дворец культуры 

«Белицкий» 

 

Бондаренко А.С. 

 

31-41-59 

8.06.2023-

13.06.2023 

 

Конкурсно-игровая программа в рамках  

«Летней академии» 

20.06.2023-

22.06.2023 

Квиз-игра в рамках  

«Летней академии» 



24.06.2023 Традиционный фестиваль молодѐжной 

культуры «МузДрайвФэст» 

Скульптурная композиция 

«Лодочник», набережная реки 

Сож 

23.07.2023 Традиционный фестиваль молодѐжной 

культуры «МузДрайвФэст» 

Скульптурная композиция 

«Лодочник», набережная реки 

Сож 

3.08.2023-

10.08.2023 

 

Интеллектуально-игровая программа 

в рамках  

«Летней академии» 

Учащиеся средних учебных 

заведений  

ГУ Дворец культуры 

«Белицкий» 

 

 

 

17.08.2023-

24.08.2023 

 

Конкурсно-игровая программа в рамках 

«Летней академии» 

21.08.2023-

28.08.2023 

Дни открытых дверей творческих коллективов 

ГУ «Дворец культуры «Белицкий» 

ГУ «Дворец культуры 

«Белицкий» 

27.08.2023 Традиционный фестиваль молодѐжной 

культуры «МузДрайвФэст»  

Скульптурная композиция 

«Лодочник», набережная реки 

Сож 

ГУ «Гомельский городской центр инклюзивной культуры» 

 

01.06.2023 Интерактивная развлекательная площадка ко 

Дню защиты детей 

«Площадь Детства» 

1-6 классы 

Площадь ГУ «Гомельский 

городской центр инклюзивной 

культуры» 

Васильев Е.Н +375257340804 

12.06.2023-

02.07.2023; 

04.06.2023-

23.07.2023; 

31.07.2023-

20.08.2023 

Творческий летний лагерь «TrendUpCamp» 1-6 классы 

ГУ «Гомельский городской 

центр инклюзивной культуры» 

Тяпугина И.А. +375293730936 

24.06.2023 Концерт-акция к Международному дню 

борьбы со злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом «Мы 

за жизнь без наркотиков!» 

6-11 классы 

Площадь ГУ «Гомельский 

городской центр инклюзивной 

культуры» 

 

Васильев Е.Н. 

 

+375257340804 



26.08.2023 День открытых дверей ГУ «Гомельский 

городской центр инклюзивной культуры» 

1-11 классы 

Площадь ГУ «Гомельский 

городской центр инклюзивной 

культуры» 

+375257340804 

ГУ «Дворец культуры «Костюковка» 

 

 

01.06.2023 

 

Концерт «Дети цветы жизни» Дети 6-11 лет, 

микрорайон Костюковка 

(стадион) 

Маляж К.В. 

Карпенко А.В. 

93-73-41 

 

02.06.2023 

 

Открытие школьного лагеря «Здравствуй, 

лето! Здравствуй, лагерь!». 

Развлекательно-игровая программа 

Дети 6-11 лет, 

ГУ «ДК «Костюковка» 

06.06.2023 

 

Детская тусовочка 

«Весѐлый экспресс» 

20.06.2023 Игровая программа 

«Разукрасим всю планету» 

19.06.2023 Викторина «Наука для всех» 

19.06.2023 

 

Мультимедийная викторина 

«Ура! Лето!» 

21.06.2023 

 

Встреча с представителями 

ОСВОД 

23.06.2023 

 

Закрытие школьного лагеря 

«Летний калейдоскоп». 

Развлекательно-игровая программа 

23.06.2023 

 

«Летний калейдоскоп». 

Развлекательно-игровая программа 

25.07.2023 

 

Открытие школьного лагеря 

«С друзьями проводим лето!» 

Игровая программа – по следам любимых 

мультфильмов 

28.07.2023 

 

Конкурс рисунков на асфальте 

«Разукрасим мир!» 

01.08.2023 

 

«Здравствуй, лето! Здравствуй, лагерь!». 

Развлекательно-игровая программа 

 



04.08.2023 

 

«Парад мультфильмов 2023» 

08.08.2023 

 

Экологическая игра 

«Берегите природу» 

11.08.2023 

 

«Кино-путешествие 2023» 

15.08.2023 

 

Развлекательно-игровая программа 

«Забавный кавардак» 

18.08.2023 

 

Закрытие школьного лагеря «Следопыты» 

Квест игра 

ГУ «Сеть публичных библиотек города Гомеля» 

 

«Солнце на книжной странице» – цикл мероприятий со школьными летними лагерями 

* категория – дети, посещающие школьные летние лагеря 

июнь-

август 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

Праект «Часоў злучальная нітка»: 

– “Вяртанне да вытокаў” – інтэрактыўная 

экскурсія па Музею народнага побыту 

– “Тайна рушніка” – экскурсія-квэст 

– “Смачна есці” – экскурсія-вандроўка па 

беларускай кухні 

– “Калаўрот міфічных істот” – падарожжа па 

сусвету багоў і духаў 

– “Горад майстроў” – фальклорна-

прыгодніцкая гульня 

– “Прыказак вязка – дзецям указка” – гульня-

забаўлянка 

– “Коціцца клубочак…” – занятак-экскурсія, 

прысвечаная традыцыйным сімвалам 

– “Выцінанка-забаўлянка” – майстэрня 

выцінанкі 

– “Дзіва-абярэг” – майстэрня традыцыйных 

лялек-абярэгаў 

– “Русальная нядзеля” – рэканструкцыя 

фальклорнага абраду 

 

филиал №2 Песенко В.В. 

 

51-26-00 

 



«Улыбнитесь, книжки, к нам пришли 

детишки» – интерактивная экскурсия по 

библиотеке 

«Автостопом по эпохам» – игра-путешествие 

во времени 

«Ожившая сказка» – громкие чтения и показ 

диафильмов по знаменитым литературным 

произведениям для детей 

«Веселый мир Виктора Драгунского» – 

литературная игра к 110-летию со дня 

рождения писателя 

филиал №14 

 

Максимова Е.А. 

 

30-34-43 

 

«Живой мир в рассказах писателя» – громкие 

чтения к 150-летию со дня рождения 

М. Пришвина 

«Мешок сказок Сутеева» – литературно-

познавательное путешествие к 120-летию со 

дня рождения В. Сутеева 

«Будь другом всему живому вместе с 

Виталием Бианки» – экологический час 

филиал №16 

 

Морозова А.С. 

 

28-03-92 

 

«Поют литературные герои» – литературно-

музыкальная программа 

«Все цвета радуги в рассказах Евгения 

Пермяка» – книжное путешествие 

“Цікавыя гісторыі аб нашай Радзіме” – 

вандроўкі па кнігам Уладзіміра Ліпскага 

«Юными остались вы навек!» – час 

героического рассказа 

«Знают все как дважды два, у ребѐнка есть 

права» – литературно-правовой лабиринт 

июнь 
/по 

предваритель

ной записи/ 

«Путешествие в Игроландию» – 

развлекательная программа 

ЦГБ им. А.И. Герцена 

 

Арутюнян А.Л. 

 

34-14-29 

 

«Здравствуй, лето безопасное» – 

информационно-развлекательная программа 

«Волшебный мир Корнея Чуковского» – 

игровая программа 



«В стране непослушания Сергея Михалкова» 

– литературно-игровая программа 

«Скажите, как его зовут» – игровая программа 

«Кукольные истории» – информационно-

познавательная программа ко Всемирному 

дню куклы 

«Азбука безопасности» – викторина филиал №2 Песенко В.В. 51-26-00 

«У воды без беды» – час информации о 

правилах поведения у водоѐмов 

филиал №15 

 

Новикова Е.А. 

 

50-59-35 

 

«Корзина с цветами» – час творчества к 

Международному дню цветов 

01.06.2023 

 

 

11.00 

 

11.00 

10.00 

10.30 

12.00 

11.00 

Познавательно-игровые программы к 

Международному дню защиты детей: 

 

– «Живет на всей планете народ веселый – 

дети» 

– «Царство-государство маленьких детей» 

– «Привет из детства!» 

– «Вот оно какое, детство золотое!» 

– «Опять смеѐтся лето в открытое окно» 

– «Здравствуй, праздник, здравствуй, лето!» 

– «Солнечная акварель детства» 

 

 

 

ЦГБ им. А.И. Герцена 

филиал №1 

филиал №2 

филиал №10 

филиал №12 

филиал №4 

филиал №16 

 

 

 

Арутюнян А.Л. 

 

Капустина Л.А. 

Песенко В.В. 

Сильченко Л.А. 

Бугринец Н.А. 

Гиба Т.Л. 

Морозова А.С. 

 

 

 

34-14-29 

 

56-31-47 

51-26-00 

31-34-86 

24-23-76 

51-23-24 

28-03-92 

01-

30.06.2023 

11.00-19.00 

«Я так вижу!» – выставка работ членов 

краеведческой студии рисования “Блакіт” 

ГУО «Гомельский областной центр туризма и 

краеведения детей и молодежи» 

филиал №2 Песенко В.В. 51-26-00 

05.06.2023 

10.00 

«Почитаем, поиграем, лето красное 

встречаем» – литературно-конкурсная 

программа 

филиал №10 Сильченко Л.А. 31-34-86 

05.06.2023 

10.00 

11.00 

«Посмотри, как он хорош, мир, в котором ты 

живѐшь» – экологическое путешествие, 

посвящѐнное Всемирному дню охраны 

окружающей среды 

филиал №12 Бугринец Н.А. 24-23-76 

06.06.2023 

10.00 

«Тайны сказок Пушкина» – игра-путешествие 

ко дню рождения А.С. Пушкина 

филиал №10 Сильченко Л.А. 31-34-86 



06.06.2023 

10.00 

11.00 

«Кабы я была царица…» – литературная игра 

по сказкам А.С. Пушкина ко дню рождения 

поэта 

филиал №12 Бугринец Н.А. 24-23-76 

07.06.2023 

08.06.2023 

09.06.2023 

13.06.2023 

11.00 

«Вспомни, подумай, ответь» – литературная 

экознайка 

филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 

07.06.2023 

10.00 

11.00 

«Советы на лето» – урок безопасного 

поведения 

филиал №12 Бугринец Н.А. 24-23-76 

12.06.2023 

10.00 

«Лето, солнце, сто фантазий…» – игровая 

программа 

филиал №10 

 

Сильченко Л.А. 

 

31-34-86 

 

13.06.2023 

10.00 

«Знатоки дорожных правил» – игровая 

программа 

13.06.2023 

14.06.2023 

«Божья коровка, улетай на небо…» – час 

весѐлых затей, посвященный Дню божьих 

коровок 

филиал №12 Бугринец Н.А. 24-23-76 

15.06.2023 

16.06.2023 

23.06.2023 

12.00 

«В стране счастливого детства» – мультичас филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 

июль 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«ПростоКаникулово» – игровая мозаика филиал №1 

 

Капустина Л.А. 

 

56-31-47 

«Джунгли зовут» – час веселых затей 

«Секретный пароль» – квест 

«Рисуем сказку» – арт-мастерская к 120-летию 

со дня рождения русского писателя, 

художника-иллюстратора Владимира Сутеева 

филиал №2 

 

Песенко В.В. 

 

51-26-00 

 

«Книги на вырост» – киномозаика к 100-

летию со дня рождения шведского писателя, 

лауреата Международной премии им. 

Х.К. Андерсена Марии Грипе 

«Лето – время читать» – аукцион сказок филиал №4 

 

Гиба Т.Л. 

 

51-23-24 

 «Ромашки нежный лепесток» – 

познавательно-игровой час ко Дню семьи, 



любви и верности 

«Если с другом вышел в путь» – литературно-

развлекательная игра ко Дню дружбы 

«Лукошко сказок Сутеева» – литературный 

сундучок к 120-летию писателя, художника, 

сценариста Владимира Сутеева 

филиал №5 

 

Прохацкая М.В. 

 

55-92-97 

 

«Всѐ о Дениске и его секретах» – юморина по 

книге В. Драгунского к 110-летию со дня 

рождения писателя 

«Солнце дружбы» – тренинг к 

Международному дню дружбы 

филиал №6 Караваева Г.Н. 25-86-18 

«Лето, солнце, сто фантазий…» – игровая 

программа 

филиал №10 

 

Сильченко Л.А. 

 

31-34-86 

 

«Туристическими тропинками по Родине 

моей» – виртуальное путешествие 

«Любимые герои: из книжек на экран» – 

мультсалон 

«Про кумиров самых разных» – 

познавательный час 

«Читаем Усачѐва вместе» – литературное 

путешествие к 65-летию автора 

филиал №11 

 

Попова Г.Н. 

 

26-57-59 

 

«У воды – без беды» – час безопасности 

«Сундучок историй» – час приключений 

«Я тут живу» – урок-путешествие по Беларуси филиал №12 

 

Бугринец Н.А. 

 

24-23-76 

 «Законы улиц и дорог» – урок безопасности 

«Праздник сладкоежек» – познавательно-

игровой час, посвященный Международному 

дню тортов 

«Волшебник в мире книг живѐт» – час 

знакомства с профессией библиотекаря 

«Сказочник, который умел всѐ» – 

литературный портрет, посвященный 120-

летию со дня рождения В. Сутеева 

«Андрей Усачев и его герои» – литературно-



игровой час к 65-летию писателя 

«И в жизни, и в сказке добро побеждает» – 

литературный калейдоскоп 

филиал №15 

 

Новикова Е.А. 

 

50-59-35 

 

«Ребята, давайте жить дружно» – час доброго 

общения к Международному дню дружбы 

«Весѐлое сладкоборье» – познавательно-

игровая программа ко Всемирному дню 

шоколада 

«Чтобы не было беды – спички в руки не 

бери» – профилактическая беседа 

«Весѐлые истории Евгения Калашникова» – 

литературный час 

июль-

август 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«Лето нас зовѐт в поход» – игровая программа 

август 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«Двигайся больше!» – занимательный урок ко 

Дню скакалки 

филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 

«Секреты обычных вещей» – познавательная 

игра 

филиал №5 

 

Прохацкая М.В. 

 

55-92-97 

 

«Дивные животные» – виртуальное 

экологическое путешествие 

«Золотые россыпи» – час народной мудрости 

«По историческим местам нашего края» – 

виртуальное путешествие 

филиал №10 Сильченко Л.А. 31-34-86 

«У светофора нет каникул» – познавательный 

час к Международному дню светофора 

филиал №11 

 

Попова Г.Н. 

 

26-57-59 

 

«Хорошая книга – твой спутник и друг» – 

познавательный час ко Всемирному дню 

книголюбов 

«Путешествие по книжному царству» – ринг 

эрудитов 



«День оранжевого настроения» – игровая 

программа 

«Как хороши каникулы, когда мы дружим с 

книгой» − игра-викторина 

«Хорошая книга – твой спутник и друг» – 

познавательный час ко Всемирному дню 

книголюбов 

«Как себя вести, если…» – урок безопасности филиал №12 

 

Бугринец Н.А. 

 

24-23-76 

 «В мире вежливых слов и хороших 

поступков» – урок хорошего поведения 

«Ромашками белеет луг, порхают бабочки 

вокруг» – познавательно-творческий час, 

посвященный бабочкам 

«В гостях у светофора» – игра-викторина к 

Международному дню светофора 

филиал №15 Новикова Е.А. 50-59-35 

“Гаспадар Белавежскай пушчы” – 

пазнавальная гадзiна 

филиал №17 

 

Короткевич Н.А. 

 

93-71-05 

 

«Любимые стихи Бориса Заходера» – громкие 

чтения, посвящѐнные 105-летию со дня 

рождения писателя 

Открытые летние библиотечные площадки (возле библиотек) 

Категория -  дети дошкольного и школьного возраста 

02.06.2023 

03.06.2023 

09.06.2023 

10.06.2023 

16.06.2023 

17.06.2023 

23.06.2023 

24.06.2023 

11.00-14.00 

«Книжный сад» – открытая библиотечная 

площадка с игровыми и книжными зонами 

филиал №2 Песенко В.В. 51-26-00 

08.06.2023 

16.00 

«Книжный старт в лето» – литературно-

игровая программа в рамках проекта «Летний 

читающий дворик» 

филиал №1 Капустина Л.А. 56-31-47 

08.06.2023 «Здравствуй, солнечное лето» – конкурсно- филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 



09.06.2023 

13.06.2023 

14.06.2023 

12.00 

игровая программа 

15.06.2023 

16.00 

«Читающий шатер» – час веселого общения в 

рамках проекта «Летний читающий дворик» 

филиал №1 Капустина Л.А. 56-31-47 

15.06.2023 

16.06.2023 

20.06.2023 

21.06.2023 

11.00 

«Нет времени скучать» – час здоровья к 

Международному дню прогулки в рамках 

цикла нестандартных праздников 

«Необычные праздники планеты» 

филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 

29.06.2023 

16.00 

«Игры наших бабушек» – игровой час в 

рамках проекта «Летний читающий дворик» 

филиал №1 Капустина Л.А. 56-31-47 

июнь 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«Фантазии библиотечного лета» – конкурсно-

игровая программа 

филиал №15 Новикова Е.А. 50-59-35 

июнь 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«Радужное чудо» – познавательно-игровой час 

ко Дню пускания мыльных пузырей в рамках 

проекта «Школа будущего читателя» 

филиал №15 Новикова Е.А. 50-59-35 

 

Цикл мероприятий ко Дню всенародной памяти жертв Великой Отечественной войны  

и геноцида белорусского народа /22 июня/ 

Категория -  дети дошкольного и школьного возраста 

20.06.2023 

21.06.2023 

22.06.2023 

12.00 

23.06.2023 

11.00 

«Никогда не забудем» – громкое чтение 

отрывков из книги детских воспоминаний о 

Великой Отечественной войне 

филиал №4 Гиба Т.Л. 51-23-24 

22.06.2023 

14.00 

«Сороковые – роковые…» – час истории ЦГБ им. А.И. Герцена Арутюнян А.Л. 34-14-29 

 

22.06.2023 «Большая победа маленьких героев» – урок филиал №2 Песенко В.В. 51-26-00 



мужества, посвящѐнный творчеству детского 

писателя Александра Овечкина 

22.06.2023 

10.00 

«Брестская крепость-герой» – урок мужества филиал №10 Сильченко Л.А. 31-34-86 

июнь 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

«День памяти и скорби» – информационно-

исторический час 

филиал №15 Новикова Е.А. 50-59-35 

Цикл мероприятий и выставок ко Дню Независимости Республики Беларусь /3 июля/ 

Категория -  дети школьного возраста 

июль 

/по 

предварите

льной 

записи/ 

“Я нарадзіўся на гэтай казачнай зямлі” – 

літаратурна-гістарычны ваяж 

филиал №1 Капустина Л.А. 56-31-47 

«Гордимся мы историей своей» – час 

патриотизма 

филиал №10 Сильченко Л.А. 31-34-86 

«Познай Беларусь» – интеллектуальная 

викторина 

филиал №11 Попова Г.Н. 26-57-59 

«Я тут живу» – урок-путешествие филиал №12 Бугринец Н.А. 24-23-76 

“Крок за крокам па роднай Беларусі” – 

бібліяквэст 

филиал №15 Новикова Е.А. 50-59-35 

ТЗУ «Гомельский городской молодѐжный театр» 

 

9.06.2023-

6.06.2023; 

13.06.2023-

15.06.2023 

10.30 

В. Драгунский 

Денискины рассказы 

Сказка-фантазия 5+ 

Совместный проект с ООО «ПРОШОУ 

ТЕХНОЛОГИИ» 

Учащиеся младшего и среднего 

школьного возраста 

ГУ «Гомельский городской 

молодѐжный театр» 

Христина И.В. 

 

+375293527640 

 

 

22.06.2023 

19.00 

Пластический спектакль 10+ 

«Война и судьбы» 

Учащиеся среднего и старшего 

школьного возраста 

ГУ «Гомельский городской 

молодѐжный театр» 

24.06.2023 

19.00 

Антон Савельев 

Дмитрий Миронов 

«451°по Фаренгейту: путь Клариссы» по 

мотивам романа Рэя Брэдбери 14+ 

Учащиеся старшего школьного 

возраста 

ГУ «Гомельский городской 

молодѐжный театр» 



30.06.2023 

19.00 

Антон Савельев 

Дмитрий Миронов 

«451°по Фаренгейту: путь Милдред» по 

мотивам романа Рэя Брэдбери 14+ 

Учащиеся старшего школьного 

возраста 

ГУ «Гомельский городской 

молодѐжный театр» 

ИЮЛЬ, 
даты 

уточняются 

В. Драгунский 

Денискины рассказы 

Сказка-фантазия 5+ 

 

Учащиеся младшего и среднего 

школьного возраста 

ГУ «Гомельский городской 

молодѐжный театр» 

ТЗУ «Гомельский государственный театр кукол» 

 

01.06.2023 

15.30 

Спектакль «Сказки с ярмарки» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 24» 

Титова Е.И. +375291352734 

03.06.2023 

10.00 

12.00 

Спектакль «Сплюшки-топотушки» Дошкольники, 

ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

(фойе) 

Спектакль «Мухина свадьба» Дошкольники, школьники до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

04.06.2023 

11.00 

Спектакль «Кот в сапогах» Дошкольники, школьники до 12 

лет, ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

06.06.2023 

10.30 

 

15.30 

 

10.30 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 170» 

Спектакль «Лиса и Медведь» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 19» 

Спектакль «Как на Белкины именины..» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

07.06.2023 

11.00 

 

 

 

10.00 

Спектакль «Хочу приключений!» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

Спектакль «Лиса и Медведь» Дошкольники 

д/с 136 



08.06.2023 

10.30 

 

 

 

 

15.30 

Спектакль «Хочу приключений!» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

Спектакль «Сплюшки-топотушки» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 104» 

09.06.2023 

11.00 

Спектакль «Как на Белкины именины..» Школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

10.06.2023 

10.00 

 

 

12.00 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники, 

ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

Спектакль «Кошкин дом» Дошкольники, школьники 

Стационар 

11.06.2023 

11.00 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

13.06.2023 

10.30 

 

 

 

09.30 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

Спектакль «Сказки с ярмарки» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 131» 

14.06.2023 

10.30 

 

10.00 

 

15.30 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет 

ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

Спектакль «Лиса и Медведь» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 77» 

Спектакль «Чарадзейны рукзачок» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 152» 

15.06.2023 

11.00 

 

 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

 



15.30 Спектакль «Сказки с ярмарки» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 160» 

16.06.2023 

16.15 

 

11.00 

Спектакль «Сказки с ярмарки» ДРОЦ «Птичь» 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

17.06.2023 

10.00 

 

 

 

12.00 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Невероятное путешествие в 

страну чудесных снов» 

Дошкольники, школьник до 12 

лет, ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

18.06.2023 

11.00 

Спектакль «Дюймовочка» Дошкольники, школьник до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

21.06.2023 

10.30 

Спектакль «Хочу приключений!» 

 

школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

22.06.2023 

11.00 

16.30 

Спектакль «Хочу приключений!» школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

24.06.2023 

10.00 

 

 

12.00 

Спектакль «Сплюшки-топотушки» Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Не все зайцы кролики» Дошкольники, школьники до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

25.06.2023 

11.00 

Спектакль «Как на Белкины именины..» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

27.06.2023 

11.00 

Спектакль «Гусенок» Дошкольники, 

ГУО «Детский сад №  140» 

28.06.2023 

10.00 

Спектакль «Гусенок» Дошкольники, 

ГУО «Детский сад № 160» 

 



29.06.2023 

10.00 

Спектакль «Где живет Некукарека?» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 91» 

30.06.2023 

10.00 

Спектакль «Сказки с ярмарки» Дошкольники 

ГУО «Детский сад № 121» 

01.07.2023 

10.00 

 

 

 

12.00 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Я – цыпленок, ты – цыпленок»» Дошкольники, школьники до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

02.07.2023 

11.00 

Спектакль «Каштанка» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

05.07.2023 

10.00 

Спектакль «Мой папа Волк» ДЦРР «Медуница» 

06.07.2023 

10.30 

Спектакль «Каштанка» Школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

08.07.2023 

10.00 

 

 

 

12.00 

Спектакль «Сплюшки-топотушки» Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Осторожно, Коза!» Дошкольники, школьники до 12 

лет, ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

09.07.2023 

11.00 

 

Спектакль «Площадь картонных часов»» Дошкольники, школьники до 12 

лет, ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

11.07.2023 

10.30 

Спектакль «Каштанка» Школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

15.07.2023 

10.00 

 

 

 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Авария, стой» школьники до 12 лет,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 



 

12.00 

театр кукол» 

16.07.2023 

11.00 

Спектакль «Все мыши любят сыр» школьники до 12 лет, ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» 

22.07.2023 

10.00 

 

 

 

 

12.00 

Спектакль «Сплюшки-топотушки» Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Сакрамэнт лесу» школьники до 12 лет, 

ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

23.07.2023 

11.00 

Спектакль «Сэмбо» Дошкольники, школьники до 12 

лет, ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

29.07.2023 

10.00 

 

 

 

 

12.00 

Спектакль «Непослушка, домовичок и 

волшебный стебелек» 

Дошкольники,  ТЗУ 

«Гомельский государственный 

театр кукол» (фойе) 

Спектакль «Жили-были» Дошкольники, школьники до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

30.07.2023 

11.00 

Спектакль «Кошкин дом» Дошкольники, школьники до 12 

лет,  ТЗУ «Гомельский 

государственный театр кукол» 

ГУО «Детская музыкальная школа искусств №1 г.Гомеля им. П.И.Чайковского» 

 

02.06.2023 Экскурсия на мемориальный исторический 

комплекс «Партизанская криничка» 

Учащиеся школы. Гомельский 

район, Ченковский с/с. 

Мемориальный исторический 

комплекс «Партизанская 

криничка» 

 

 

 

Сатырева В.П. 34-49-26 



ГУО «Детская школа искусств №2 г.Гомеля» 

 

июнь 

 

Встреча-презентация отделений школы для 

учащихся общеобразовательных 

школ, воспитанников детских садов района 

Дошкольники, ученики 

младших классов, ГУО «ДШИ 

№2» 

Золина Е.С. 34 60 34 

ГУО «Детская школа искусств №3 г.Гомеля» 

 

01.06.2023 Выставка детского рисунка 

к Международному Дню защиты детей 

Ученики художественного 

отделения, 

ГУО «ДШИ №3» 

Ерченко В.А. 56-81-98 

Июнь Работа с учащимися Ученики группы 

профориентации, 

ГУО «ДШИ №3» 

Ковалѐв К.П. 56-81-45 

03.07.2023 Участие творческих коллективов школы 

в городских мероприятиях 

ко Дню Независимости 

Ученики школы, 

городские концертные 

площадки 

Ерченко В.А. 56-81-98 

Август Проведение мероприятий по подготовке 

к началу нового учебного года (встречи с 

учащимися, составление расписаний, планов, 

программ, работа с учащимися) 

Ученики школы, 

ГУО «ДШИ №3» 

Ковалѐв К.П. 

 

56-81-45 

 

31.08.2023 «Здравствуй, школа!» 

Выставка детского рисунка 

Ученики художественного 

отделения, 

ГУО «ДШИ №3» 

ГУО «Детская школа искусств №5 г.Гомеля» 

 

30.05.2023 Концертная программа «Разноцветная 

мозаика» 

Младший школьный возраст, 

концертный зал ГУО «ДШИ 

№5» 

Кузьменок Л.Б. +375296084737 

31.05.2023 Творческий вечер выпускницы школы 

Вероники Мачалиной 

«Спасибо, музыка» 

Средний и старший школьный 

возраст ГУО «ДШИ №5» 

1.06.2023-

10.06.2023 
Художественная выставка учащихся студии 

«Разноцветная мозаика» 

Выставочный зал ГУО «ДШИ 

№5» 

 1.06.2023-

2.06.2023 

Музыкальные встречи Младший школьный возраст, 

малый зал ГУО «ДШИ №5» 



*-возможны изменения 

22.06.2023 Концерт-реквием, посвящѐнный началу 

Великой Отечественной войны  «Никто не 

забыт, и ничто не забыто» 

Старший школьный возраст 

Сквер им. А.Громыко 

ГУО «Детская школа искусств №7 г.Гомеля» 

 

01.06.2023 Концерт, посвященный международному Дню 

защиты детей 

 

Учащиеся, отдыхающие в 

школьных лагерях, ГУ «ДШИ 

№7» 

Остапченко Е.О. +375 44 729 29 10 


